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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit mobilní aplikaci pro

podporu odborné přípravy profesionálních hasičů. Úvodní kapitola práce je

věnována porovnání stávajících pramenů odborné přípravy. V další části analyzuje

dostupné technologie, zaobírá se výběrem vhodné cílové platformy a rovněž

zmiňuje aplikace s podobným určením.

Následuje krátký popis operačního systému Android a návrh vlastní aplikace

včetně popisu klíčových prvků. Druhá polovina práce popisuje vlastní vývoj

aplikace a použité technologie. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky a možnosti

dalšího rozvoje aplikace.

Annotation

Title: Mobile application for education of professional firemen

The bachelor thesis deals with design and development of mobile application to

support vocational training of professional firemen. Opening chapter of thesis

deals with comparison of present sources of vocational training. Next part deals

with analysis of available technologies, subscribes appropriate target platforms

and also points to mobile applications with similar designation.

Below is brief description of Android operating system and design of developed

application including description of key elements. Second half of thesis describes

development phase and used technologies. Final part resumes achieved results and

possibilities of future expansion of application.
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1 Úvod

Práce příslušníků Hasičského záchranného sboru je velice různorodá. Hasiči vyjíždějí

k mimořádným situacím a vykonávají širokou škálu činností z mnoha různých odvětví.

I přes pečlivý výběr, je nemyslitelné klást na uchazeče přehnané vstupní požadavky a je

důležité se zaměřit na vzdělávání příslušníků.

Proces vzdělávání je rozdělen do několika částí. Prvním stupněm je kurz pro nově příchozí

hasiče. Tento kurz slouží k získání základních znalostí a zkušeností, které bude hasič při

výkonu služby potřebovat. Z finančních a kapacitních důvodů byl tento kurz zkrácen z 22

týdnů na 15 týdnů. Tato snížená dotace času se nepříznivě projevila na množství informací,

které jsou lektoři schopni předat svým posluchačům a potažmo se odráží na kvalitě

schopností jednotlivců.

Druhým stupněm jsou specializační kurzy pro jednotlivé hasičské odbornosti. Tyto kurzy

se liší časovou náročností a zásobují stanice specialisty. Bývají periodicky obnovovány tak,

aby bylo možné předat aktuální informace a zkušenosti a nedocházelo ke stagnaci.

Třetím stupněm jsou pravidelná odborná školení, která probíhají každou směnu a jsou

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Během nich se upevňují znalosti a dovednosti,

které jsou stěžejní pro výkon služby.

Tato práce se věnuje pravidelným odborným školením a možnostem jak tato školení

podpořit za pomoci informačních technologií. Tyto technologie jsou v současnosti nedílnou

součástí každého odvětví a života vůbec, není tedy možné ignorovat jejich nesporný přínos

a širokou škálu využití.

1.1 Cíle práce a struktura textu

Hlavním cílem práce je navržení a vytvoření mobilní aplikace, která bude respektovat

požadavky příslušníků Hasičského záchranného sboru ČR. Vedlejším cílem je získání

zkušeností v oblasti vývoje mobilních aplikací.
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Úvodní část, tj. druhá kapitola Analýza trhu, je zaměřena na popis současného stavu. Autor

zde uvádí a popisuje stávající informační zdroje a porovnává jejich výhody

a nevýhody. Tato část zároveň slouží jako neocenitelný vhled do dané problematiky.

Ve třetí kapitole Požadovaná funkcionalita jsou nastíněny možnosti využití informačních

technologií v procesu vzdělávání hasičů. Jsou zde představeny dostupné technologie

a aplikace s podobným určením.

Čtvrtá kapitola Návrh a analýza je věnována návrhu mobilní aplikace. Seznamuje čtenáře

s funkčními a nefunkčními požadavky, klíčovými prvky, propagací ale i distribucí aplikace.

Pátá kapitola Implementace prezentuje použité technologie využité při vývoji grafického

uživatelského rozhraní a funkcionality aplikace.

V pořadí šestá kapitola Shrnutí výsledků hodnotí splnění stanovených cílů, rekapituluje

podstatné fakty, ze kterých vyvstanou různá doporučení.

V sedmé kapitole Závěry a doporučení se autor zaměřuje na vyvstalé otázky a předkládá

doporučení, návrhy a možná východiska, popřípadě další zkoumání problematiky.

1.2 Motivace pro vznik aplikace

Autor této práce je příslušníkem Hasičského záchranného sboru ČR. Problematiku

vzdělávání profesionálních hasičů popisuje z vlastní zkušenosti a snaží se nabídnout

moderní alternativu ke stávajícímu přístupu.

V první řadě si hasiči přejí přehledný zdroj informací, který může být využit při odborné

přípravě. Tento zdroj by měl obsahovat stručně zpracované učební materiály, rozdělené do

tematických celků. Takový zdroj umožní rychlejší vyhledání potřebných informací, což

povede ke zkvalitnění odborné přípravy. Aplikace by měla umožnit snadnou aktualizaci

a rozšíření znalostní databáze.

Druhým požadavkem je vytvoření přehledu výjezdové techniky, která se nachází na

jednotlivých požárních stanicích. Tento přehled může nalézt uplatnění při zásazích

jednotek požární ochrany, kdy je zapotřebí přivolat na místo další techniku. Velitelé zásahu

budou díky tomuto přehledu schopni vznést přesné požadavky na Krajské operační

a informační středisko.
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2 Analýza trhu

V této kapitole se autor zamýšlí nad nad stávajícími prameny odborné přípravy. Popisuje

jednotlivé zdroje, které dělí na zdroje oficiální a neoficiální. V závěru kapitoly nabízí jejich

srovnání v přehledné tabulce.

2.1 Oficiální zdroje informací

V současné době mají příslušníci Hasičského záchranného sboru (dále jen příslušníci)

možnost čerpat informace z tištěných publikací. Jednou z komplikací při odborné přípravě

je počet publikací. U rozsáhlejších témat je zapotřebí nahlédnout do více publikací, není

možné informace nalézt na jednom místě a vyhledávání těchto informací se tak stává

zdlouhavou záležitostí.

Tyto publikace trpí i dalšími neduhy – obsahují chyby, které z důvodu finanční náročnosti

nemohou být odstraněny, jsou vydány několik let zpátky a nezahrnují nejnovější poznatky

z oboru, jsou obtížně skladovatelné a přenositelné. Skutečným pozitivem je pak jejich

dlouhá trvanlivost.

Druhou možností je společný projekt Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství

Hasičského záchranného sboru a Střední odborné školy požární ochrany a Vyšší odborné

školy požární ochrany ve Frýdku-Místku dostupný na www.hasici-vzdelavani.cz. Tento

projekt však neobsahuje všechny potřebné dokumenty a je tak pouze polovičatým řešením.

2.2 Neoficiální zdroje informací

Mezi nejoblíbenější zdroje aktualit a informací mezi hasiči patří bezesporu zpravodajský

portál www.pozary.cz. Hlavní činností tohoto portálu však není vzdělávání hasičů, a tak

nabízí pouze omezené množství dokumentů.

Jako dobrý zdroj informací je možné označit webový portál České asociace hasičských

důstojníků – www.cahd.cz. Tento portál obsahuje spoustu publikací převedených do

elektronické podoby. Bohužel i tento portál má své neduhy, které jsou dále rozebrány

v následující podkapitole.
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2.3 Klady a zápory současných zdrojů

Následující tabulka obsahuje shrnutí pozitiv a negativ současně dostupných řešení. Toto

hodnocení je založeno na domněnkách autora.

Zdroj Klady Zápory

Tištěné publikace + trvanlivost

- množství publikací

- nedostatečný počet výtisků

- složité vyhledávání

informací

- aktuálnost

- chyby v textu

- skladovatelnost a

přenositelnost

www.hasici-

vzdelavani.cz
+ dostupné z internetu

- není optimalizované pro

mobilní zařízení

- nelze použít offline

- neobsahuje všechny

potřebné materiály

www.pozary.cz
+ dostupné z internetu

+ responzivní design

- nelze použít offline

- neobsahuje všechny

potřebné materiály

www.cahd.cz

+ dostupné z internetu

+ množství dostupných

materiálů

- není optimalizované pro

mobilní zařízení

- nelze použít offline

Tab. 1: Porovnání stávajících pramenů

Zdroj: vlastní
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3 Požadovaná funkcionalita

Tato část práce je věnována možnostem uplatnění informačních technologií zaměřených na

vzdělávání profesionálních hasičů. Autor předkládá dostupné technologie a cílové

platformy, bilancuje jejich pozitiva a negativa. Následně zdůvodňuje vlastní výběr

a v závěru kapitoly uvádí podobně orientované projekty.


[…]


mapu, která usnadňuje získání informací o dislokacích HZS. Bohužel není aplikace v této

fázi připravena k nasazení, její dokončení přesahuje rámec této bakalářské práce.

Obsah aplikace je zjednodušený oproti původnímu návrhu a to především z důvodu vysoké

časové náročnosti na zpracování informací. Pro reálné nasazení je zapotřebí obsah doplnit

v maximální možné míře a rozšířit funkcionalitu aplikace, například

o vyhledávání témat odborné přípravy a možnost jejich hodnocení. Rovněž by bylo vhodné

lépe zpracovat grafické prvky a vylepšit formátování textu.

Aplikace byla testována na třech virtuálních zařízeních s různou konfigurací a také na

jednom fyzickém zařízení (HTC Desire 310). Testování se účastnili příslušníci HZS ze

stanice v Dobrušce. Z jejich hodnocení vyplývá několik faktů. Ovládání interaktivní mapy

může být méně komfortní na zařízeních s menší úhlopříčkou. Kromě toho aplikace splňuje

veškeré nefunkční požadavky, především reaguje na události s rychlou odezvou bez

jakéhokoliv zasekávání. Funkční požadavky splňuje na základní úrovni, pro reálné nasazení

bude potřeba aplikaci doladit.

Určitou překážkou při vývoji se bylo zachování kompatibility pro verzi systému Android

4.0. Během evoluce systému Android došlo k několika změnám, které se týkají

doporučených postupů a užívání nástrojů SDK.

Ukázkovým příkladem je hlavní aktivita aplikace, která obsahuje záložkové menu. Tato

aktivita dědí ze třídy ActivityGroup, která byla nahrazena novou koncepcí využívající

fragmenty. Z toho důvodu aktivita obsahuje anotaci @SuppressWarnings("deprecation"),
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která informuje kompilátor o použití zastaralých prvků. Tento přístup nemá vliv na

chování aplikace, avšak použití fragmentů nabízí vývojářům tvorbu flexibilních layoutů.

Novější API 21 a vyšší nabízí moderní MaterialTheme, který podporuje dynamickou

vizualizaci, komponenty uživatelského rozhraní mají jemnější přechody, které vypadají

mnohem přirozeněji. Podporuje také stínování elementů a nastavení barev je jednodušší.

Proto by v případě dalšího vývoje aplikace měla být znovu vyhodnocena míra zpětné

kompatibility.

Vedlejším cílem práce bylo seznámení s problematikou vývoje mobilních aplikací

a s architekturou operačního systému Android. Autor v průběhu práce získal mnoho

nových zkušeností a poznatků, které jsou skutečným přínosem pro budoucí projekty

v tomto odvětví.
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7 Závěry a doporučení

V návaznosti na výše uvedené vyvstává hned několik dalších otázek. V první řadě je nutné

si položit otázku, zdali je nový prostředek pro vzdělávání hasičů potřebný a najde-li

v hasičském kolektivu uplatnění. Pokud ano, kdo bude za tvorbou nového systému stát.

Možnosti jsou v zásadě dvě, buď by to měl být Hasičský záchranný sbor jako institut, který

se zavazuje občanům k poskytnutí potřebné pomoci ve chvílích, kdy to potřebují, nebo by

se mělo jednat o iniciativu hasičů – jednotlivců. Rozhodnutí o tom, které informace je

potřebné do systému zpracovat a naopak je komplikované.

Po dlouhou dobu existence HZS byly odborné publikace jediným kvalitním zdrojem

informací. S postupem technologického rozvoje, s rozmachem médií a s nástupem

nejmodernějších přístrojů je nutno toto dogma přehodnotit.

Celá společnost se formuje pomocí dostupných technologií. Málokdo z nás má

v domácnosti pevnou linku - místo ní máme mobilní telefon, častěji smartphone, který se

stal běžnou součástí našeho každodenního života. I hasiči prochází změnami - místo

bavlněných kombinéz a kožených rukavic zasahují v třívrstvých oblecích, garáže opouští

stará technika a místo ní přichází nová. Informační technologie nám umožňují získat

potřebné informace rychleji a na jednom místě, zjednodušují aktualizaci a rozšíření

znalostní databáze - to jsou dobré motivy pro vytvoření nového systému. Tuto

problematiku ale není možné obsáhnout v rámci jedné bakalářské práce a mohla by být

námětem pro další zkoumání.

Má-li být HZS moderní organizací, je nutné, aby využívala technologií dostupných široké

veřejnosti. Proto by se měl změnit přístup ke vzdělávání hasičů. Měl by jim být nabídnut

kvalitní moderní produkt, který zefektivní odbornou přípravu a odstraní neduhy

současných řešení. V době, kdy rozpočty státních organizací čelí škrtům, není lehké získat

finanční prostředky k vytvoření takového produktu. Nicméně i teď je možné vykonat

některé přípravné práce, které by pozdější realizaci značně urychlily.

Podaří-li se tento záměr uskutečnit, jednou z překážek při nasazení bude úspěšné začlenění

do života hasičů. Jako každé řešení, i toto bude mít své příznivce a odpůrce, proto by měla

být vyvinuta usilovná péče, aby systém vyhověl požadavkům většiny.
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Stejně tak nemůže nový systém suplovat alternativní formu vzdělávání mezi hasiči. Sdílení

poznatků, zkušeností a zážitků mezi hasiči je nenahraditelným zdrojem. Příslušníci musí

být schopni rychle a správně reagovat na vzniklou situaci a maximálně využít svých

znalostí a osobních dovedností.

Nadále bude platit, že pro zvládání krizových situací, do kterých jsou hasiči vrženi, jsou

nejdůležitější zkušenosti. Nelze je ničím nahradit, avšak odborná příprava pomáhá zmírnit

stres při mimořádných situacích, jelikož hasiči vědí co se děje, jaká rizika mohou očekávat

a co mohou udělat, aby je eliminovali.
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