POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Sychra

Název práce: Mobilní aplikace pro vzdělávání profesionálních hasičů

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Vytvoření mobilní aplikace pro OS Android, sloužící k podpoře odborné přípravy a získávání znalostí profesionálních hasičů

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá analýzou, návrhem a realizací mobilní aplikace k podpoře odborné přípravy a získávání znalostí profesionálních hasičů. Aplikace pracuje pod OS Google Android.

Stručný text 39 stran včetně příloh je věnován postupně cílům a důvodům práce, existujícímu stavu na trhu, požadavkům na aplikaci a výběru technologie a specifikům tvorby aplikace a realizaci. Autor v realizaci využil rozmanitých programátorských dovedností. Použité prostředky a přístupy se jeví jako rozumné/správné. Aplikacní oblast

Ize považovat za poměrně netradiční, přístupy jako tradiční. Aplikace nebyla otestována/nasazena v praxi.

Po stránce formální je práce slušná, po stránce jazykové se vyskytují prohřešky. Po stránce výběru faktů, se některé informace jeví jako méně důležité a nemusely by být v textu uvedeny.

Otázky k obhajobě:

Jaká jsou specifika a výhody XML PullParseru oproti parserům DOM, SAX ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové , dne 6. května 2016

podpis